b) Deliberar dar início ao procedimento de elaboração do Plano de Pormenor denominado

“170 PARK” sito no lugar de Monte Fidalgo, freguesia de União de Freguesias de Lamelas e Guimarei,

que incide integralmente sobre o prédio rústico inscrito na matriz predial respetiva sob o artigo 185

(cento e oitenta e cinco), que teve origem no artigo 200 (duzentos) da extinta matriz de Guimarei,

descrito na Conservatória do Registo Predial sob o número 701 (setecentos e um) da extinta freguesia

de Guimarei, inscrito em nome da sociedade Garcia, Garcia, S.A. pela inscrição AP, 950 de

2023/11/30, cuja área de intervenção é a que consta do anexo XLI acima referido, e aprovar os

respetivos Termos de Referência, que constam da aludida proposta, estabelecendo o prazo de um ano

[...]

Considerando que se mostram preenchidos os requisitos cumulativos de que depende a

emissão de parecer prévio favorável à celebração do contrato; ———

As despesas decorrentes do contrato a celebrar serão satisfeitas pela rubrica orçamental

com a classificação económica 010107, na qual ficou cativa a importância de 11.088,00 € (onze mil e

oitenta e oito euros) correspondente aos encargos a satisfazer no ano económico em curso, conforme

proposta de cabimento orçamental no 1167/2024, de cinco de junho;0 -------------------------------------

Do contrato a celebrar resultam compromissos plurianuais nos anos económicos de 2024 e

[...]

emissão de parecer prévio favorável à celebração do contrato; ———————————————————————————————————————————————

As despesas decorrentes do contrato a celebrar serão satisfeitas pela rubrica orçamental

com a classificação económica 010107, na qual ficou cativa a importância de 3.690,00€ (três mil

seiscentos e noventa euros) correspondente aos encargos a satisfazer no ano económico em curso,

conforme proposta de cabimento orçamental n.o 1125/2024, de 24 de maio; -------------------------------

No procedimento de contratação a entidade a contratar deverá apresentar documentos

[...]

43/222), da qual se anexa cópia à presente ata e dela fica a parte integrante, para todos os efeitos legais,

constituindo as subsequentes quatro folhas da presente ata. ———————————————————————————————————————————————————

A estimativa do valor da obra a executar, de acordo com aquele projeto, é de 1.575.666,42

€ (um milhão, quinhentos e setenta e cinco mil, seiscentos e sessenta e seis euros e quarenta e dois

cêntimos). ...................................

Com a intervenção prevista pretende-se requalificar a Av. 4 de Abril de 1955, Vila das

Aves, na totalidade da sua extensão (800 metros), de modo a requalificar o espaço público à imagem

[...]

exarado no rosto da informação registada com o número quatro mil e cinco, do qual se junta cópia à

presente ata e dela fica a fazer parte integrante, constituindo as subsequentes duas folhas, que aprovou

a lista de erros e omissões apresentada pelo projetista, mantendo no entanto o preço base no valor de

2.846.490,81€ (dois milhões oitocentos e quarenta e seis mil quatrocentos e noventa euros e oitenta e

um cêntimos), e que prorrogou o prazo para apresentação das propostas pelo número de dias

correspondente à diferença entre o termo do segundo terço do prazo fixado para apresentação das

Reunião: ORDINÁRIA

propostas e a data da divulgação na plataforma da contratação pública da decisão sobre a lista de erros

[...]

de maio findo, nas condições constantes do Termo de Aceitação, do qual se anexa cópia à presente ata

e dela flca a fazer parte integrante, constituindo O anexo LIII. -----------------------------------------------

O projeto prevê um investimento global de 28.900,00€ (vinte e oito mil e novecentos

euros), sem IVA e um incentivo financeiro não reembolsável de 13.000,00 € (treze mil euros),

correspondente à aplicação da taxa de 100% sobre o montante das despesas elegíveis. ——————————————————

O senhor presidente submeteu a ratificação da câmara municipal a decisão de apresentação

da referida candidatura, bem como a decisão de aceitação das condições da sua aprovação, expressas

[...]

1 do artigo 33.o do Anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro, e o disposto no artigo 21 .o do Decreto—

Lei 273/2009, de 1 de outubro, proponho que a câmara municipal delibere proceder à revisão do

aludido contrato—programa, mediante a atribuição de uma comparticipação financeira no montante de

25.000,00 € (vinte e cinco mil euros), em reforço da comparticipação financeira prevista na cláusula

segunda do contrato, cujo montante global passa a ser de 150,000,00€ (cento e cinquenta mil euros),

nos termos da minuta de aditamento ao aludido Contrato—Programa de Desenvolvimento Desportivo

que se anexa à presente ata e dela fica a fazer parte integrante, constituindo o anexo LIV da mesma. -

Por deliberação da assembleia municipal de vinte e oito de setembro último foi ratificado